Orsz. Levélt. Conc, Exp. 1'715 Februarius Nrs. 82.

45.

Bécs 1715 március 15. lll. Károly király ismételten, de
most már erélyesebben parancsolja meg Buda' város magisz-
tratusának, hogy Bürgl Sámuel és Joachim testvéreknek,
addig, amíg a bizottság ez ügyben végleg nem határozott, <Q

v~rosban nem csak további lakásukat, hanem kereskedésűle
további. űzését is meg kell engednie.

Carolus 6. Dei gratia etc.
Prudentes ac Circumspecti fideles nobis dilecti: Nove-

ritis quidnam Vobis ad idemíssam Instantiam et Supplica-
tionem 'Iudaeorum in ista Libera Regi.aque Civitate nostra
Budensi degentíum et commorantium, praesertim vero
Samuelis et Joachim Bürgel fratrum, ratione eorundem
ulterioris ibidem tollerantíae, liberique quaestus exercitii
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perrnissionis et conoessionís, virtute benigni Mandati nri mis-,
silis de dato in castro Laxemburg die 25 . Mensis Maji Anni
1714 jam praeteriti ex motivis et rationibus ibidern .uberius
adductis clementer demandaveramus, ut videlicet praeno-
tatos Judaeos usque ad eventum eatenus ordinatae comis-
sionis nrae Aulicae, finalernque decisionem praefatos Iudaeos
non modo ibidern tolerare, verum etiam quaestum libere
exercere permittere velitis ac debeatis. Et licet quidem insti-
tuta eatenus Comissio nostra hic in Augusta Aula nostra
reassurnpta fuisset, quia tamen eadem .Comissio propter
occurrentia alia magis urgentia Publica Regni Diaetalia
nobis superinde exhibere nequivisset, interim vero memo-
rati Samuel.et Joachim Bürgl gravi cum querela,Maj~st~!i'
nostrae humillime repraesentassent, quod esto quidem V<?sl'
praetactae Clementissimae Caesareo-Regiae resolutionicet-
comissioni nostrae, Vosmet hactenus dehito modo acc~'Aq~,
dassetís, nihilominus tamen, non attenta neque exspectata.
hujus negotií Comrnissionali determ inatíone , henignaque
superinde elargienda resolutione nostra penes quodpiarn
praetensum a Carnera nra Regia .ad informationem Vestram
impetratum indultum contra tenorem praeinsinuati benigni
Mandati nostri eosdem Iudaeos, non modo Jn exercitío
quaestus turbare et inhibere, verumetiam abinde totalem
exclusionern et ejectionem iisdem commiriari non dubita-
retis, Supplicando Majestari nrae perquam dernisse,
quatenus eosdem in praemissis ulterius quoqueclementer
prospicere, Vobisque superinde coriunittere et mandare
dignaremur.

Nos itaque priori benigno Mandato, clementissimaeque
Cornissioni nrae firmiter inhaerentes: siquidem lite pendente
nihil esset innov and um , quin pobius res in statu quo, usque
ad finalern decisionem et resolutionem permariere deberet,
potissimum vero exquo Vos .a Majestate nostra super ante-
lata priori sera inhibítione nra nullarn relaxationem hacte-
nus obtinuissetis: Et quia resoluta praevio modo Comissio
nra Aulica ante finem Diaetae~efrssummi nequiret, hinc'
Comissario nro Regio ad proxime imminentem et in festi vi-
tatern Dni Georgii Militis et Martyris incidentem, solitae

Monumenla Hungariae Judaica. IH. 6
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Magistratualis restaurationis Vrae terminum exmittendo
benigne demandaturi sumus, quo idem negotium hocce
revidere particularemque relationem, pro elargienda supe,
rinde finali resolutione nostra nobis quantocyus transmit-
tere et suppeditare debeat.

Quapropter Vobis harurn seríe iterato quoque firrniter
praecipientes committimus et mandamus, quatenus intellecta
hacce henigna dispositione et ordinatione nra.. toties repe-
titos querulantes Iudaeos Samu elem et Joachimum Bürgl,
usque ad adventum rnemorati Comissaríí nostri Regii nego-
tiique praesentís revisionem, nobisque faciendarn relatio-
nem, ben:ignamque superinde per nos elargiendam finalem
resolutionem, ibidem non modo tollerare, habitareque et
commorari, verum etiam quaestuni libere exercere permit-
tere' et a henigna ulteriorí resolutione nra praestelari sub
gravi indígnatione et animadversione nra debeatis ac tenea-
miní. Secus n. facturi. Gratia in reliquo nra Caesareo-Regia
Vohís' benigne propensi manemus. Datum in Civitate nra
Vienna Austriae die 15. Mens. Martii Ac Dni 1715.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 17'15 Martius Nrs. 32.

46.

Bécs 1715 március 23. A m. kir. udu. kancellária Schulcz
Jánost, Selmecbánya szenátorját, minthogy a Kaunicz gróf,
mint Jakab Lebel földesura, és Hellembacli báró közti per
kiegyenlítésére .kitűzött határnapon nem jelent meg, most

az 1715 március 29-ére kitolt tárgyalásra idézi meg.

Egregie Domine Nobis observande.
Siquidem in praescita Controversia inter Illustrissimum

Dominum Maximilianum Udalricum Comitem a Kaunicz
et Rittberg, tanquam Jacobi Lehel Iudaei et subditi sui Do-
minum' Terrestrum ab una et -Magnificum Baronem D.
Joannem Godefridum ab Hellernpach ab altera partibus
occasione quarumpiarn mercium, sub novissime sopitis
turnultibus, per Véstram Dominationem , nomine praefati
Domini Baronis Hellenpach a dicto Iudaeo levatárum et ex
integro non persolutarum adeoque ex pretio earundem
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restantis .et pretensaev.complanationís "vlgente.. praenőtatis
ambahus partibus .adeasdem exaudiendas .diem hesternum
pro termino praefixissimus, ipsaeque partes coram nobis
suo modo etiam comparuissent quidem, ex certis tamen
rationibus, et praesertim quod Dominatio Vestra, tanquam
hoc in passu ex gesto commercio interessata, et ut plurimum
informata se absentaverít, et cujus praesentia praeprimis
requireretur, praenótatum terminum partibus quoque con-
sentientibus in diem vigesimuru nonum labentis mens is
Martii et Anni infrascriptí extendimus. Eapropter dum id
ipsum, Eidem Dominationi Vestrae hísce intimamus, simul
etiam Eandem praeviis ex ratíonibus pro praeattacto die
termino quippe in 29. Iahentís mensis extenso in facie Re-
giae hujus Cancellariae ad personaliter comparendum et in
praeriotata causa, in quantum Vestram Dominationem tan-
geret, respondendum et informanduru certificamus, Caete-
rum Eandem bene valerecupientes. Datum Viennae Austriae
die 23 Martii 1715.

Ejusdem Benevoli
N. Cancellarius cetérique

R. H. A. Cancellariae Consiliarii.

Egregio Domino Jeanne Schulcz Regiae Liberae Mon-
tanaeque Civitates Schemnicziensis Senatori et nobis ob-
servando.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1715 Martius Nrs, 71.

47.
1715 március havában. Keppiscli (így) Abrahám, Jakab és
Mózes testvérek felségfolyamodványban felsorolják bizonyít-
ványokkal igazolt jó szolgálataikat, melyeket Érsekújvár
ostroma körül a királynak tettek, és ezeknek jutalmául kér-
nek lll. Károlytól oly szabadalmat, mint amilyent II. Fer-
dinánd a görci Pinkherle Joselnek, a gr ad isz kai Marburger
Móses és Jakabnak és a trieszti Parente Venturának 1624

március 12-én adott.*)
*) E privilegiumot közölte Wolf Gerson "Ferdinand u. die Juden"

(Wien 1859) c. művében 39--41. 1.

6*
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: Serenissime, Potentissime et Invictissime Romanorum
Imperator Germaniae, Hispaniae, Hungariae Bohemiaeque
Rex etc.

Gratiosissirne Imperator Rex et Domine Domine etc. etc.
Vestrae Sacrae Caesareae Begiaeque Majestari , nos tres

uterini fratres Abrahamus , Jacohuset Moyses Keppisch
Posonienses, Sed Comitis de Kaunitz subditi Iudaei habe-
mus, ut ex fidelissirnis devotionibus. hisce verissimisexpres-
sionibus perspicue representarnus, quemodo in ultima
Hungarica conspiratione facta, non solum in obsídíone Uj-
varini, sed .{ltiamin non procul collatis castris Ragotlanis,
pro summa utilitate serenissimae Archiducatae .Domus
Austriacae,ad instantiam Excell=» Dni Comitis Campima-
chelli . [Campimarchalli] Joannis Pálffy (ut sonat praesens
attestatio litt. A.)**) sub tali praetextu, quaesturam exer-
cendi nostrarn propriis nostris pecuniis, varios off'iciales ad
Sacrae Caesareae Majestatis devotionem vero cum notifica-
tione omnium utilissimarum notitiarum adcommendantes
in circumjacentibus locis positos, in specie autern Comitem
Antonium Eszterházy in Sacratissimae Caesareae Majestatis
partem pertrahendi, omnem laborem et diligentiarn impen-
derirnus, per clandestinas tam verhis quam scriptis ten-
ta tíones, ut etiam nos propter litteras in marsupio dicti
Antonii Esterházy infentas [infertas] effective 800 ft pro
mulcta dandos coacti fuerirnus, tamen nulla hujus habita
ratione, cum ille Palatinus Kiovszky exercitu Polonico
advenerit, ut dictus Comes Esterházy ad farinam et alias res
provisas ex posta Tabernok [Tavarnok] evacuandaset
Ujvárinum ducendas fuerit occupatus, et quando illud dahi-
nosum. tentamen per nostram aceuratam hahitamque
vigiliam non impeditum fuisset, istud fortalitium ujvarinum
ad minimum per annum defendere se potuisset, et' ornnes
intentiones illorum viam, pernoctationesque summis .nostrae
vitae periculis, tum temporis illi comendanti Nitriensi nomine
Dillher detererimus (ut sonat attestatio manu propria
scripta B) 1 et per id istementionatus comendaus rem ad

**) L.fent sub 1711 május 31.
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modum solutarum effecerit praeterhoc pro summa utilitate,
ut vestrae Sacrae Majestatis partem amplecti fuerint. multos
off'iciales de variis planis partim multis pecuniarum promis-
sis, partim effectíve aeribus paratis et multis pretiosis
remunerationibus pertraximus, praesertim illi Colonello de-
functo de Rotenstein, quo véstrae Sacrae Majestatis partem
amplecti debeat, non solum unam Compangniam sub
indlyto regimini de Daun, vel neuburg sed etiam 2000 Duca-
tos promissimus, et ad eum salutarem finem ex nostrís
propriis mediis in aero para to Illi 1400 florenos ( ut sonat
Jitt: OC:attestatio officiaíis Wagneris) numeravimus, et adhuc
plus demonstrat litt: A:, quomodo tormenta Bellica ujv.arini
destruenda et globini fossas aqueas imergendi sint, ut decla-
rat attestatio illius Baronis Tolvay Gabrielis de Köpösd D:
adhuc ut demonstrat illius Comitís Zinczeri.dorff commen-
dantis tum temporis Posoniensís litt: E: in parímodo de toto
Magistratu ujvarinensis F: qualia laudabilia opera, salutaria-
que servitia: praestiterimus, ad hujusmodi hominum vel nul-
Ius, vel pauci fuerint.

Iam ves (ra Caesarea Regiaque Majestas sathabet existis
mentionatis et proposiris verissimis, ut gratiosissime cogno-
scere posset, quomodo nos fratres Keppíschienses . pro
E [xe]mplo rarissimam devotionem fídelitatemque in lucem
prodederimusproque glorissimaDomo Caeserea,regiones-
que et ineolis praeter 18000 florenis etiam vitam et nostras
omnes facuJltates discrimine ullo fastidio objecerimus per
hoc aute~ in summani ruinam praecipitati, salus publica
stabilita et in statu quieto fuit posita, tamenhaberrius adhuc,
ut aliquo modo laudemus, -quomodo in círco 1712 Anno
per inclyt am ordinatamque comissionem 'Caesaream loco
mentionatorum 18.000 f'lorenorum praeter assecuratíonem
alias vestrae' Sacrafissimae Caesareae Majestatisgratia ~
flor. nobis fuerint porrecti, pro quibus nos iterum humilli-
mas gratias agimus, spe tamen fre ti vivimus, vestrarn
Caesaream Regiamque Majestatem modo talem gratiam
(quia hucusque propter contagionem írreptam hoc ad soli-
citandam fuimusimpediti) eo plus nobis par[ti]cipaturum.

Hujus ergo, nos modo ad pedes vestrae Caesareae
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Regiaeque Majestatis sacratissimi Throni flexis genibus pro-
cidimus, humillimas anirnis observationes ut in gratiosissi-
mis.considerationibus cum in tali magno periculo exan [tjláto
(uti dictum est supr.a) nostras omnes facultates p.eriierint, et
nostrumdamnum habitum ad 18.000 fIorenosextendens,sed
tantum JO.OOO florenos acceptaverimus, vestram Caesaream
regiamque .et Archiducatam summam .clementiam nobis.
demonstraretet administratíonem laudabilissimam glorioso-'
rum antecessorum Caesaris Ferdiriandi Secundi (beatissími
monentis) in annexis litteris ex .gratia .. datis : (sub
signoC.) qui alios Iudaeos nobiscum in aequalern
bilancem habentes inoblita consolationis gratia, pro
illis et posteris in toto imperio, regionibusque haeredi-
tarlis et in Archiducatu Austriaco in specie autem in metro-
poli Caesarea Viennae 1624 die 12 Martii omnium Iiberta-
tum participes fecit, nos eodem modo ad. omnes instantias
sonsfis rescripti pro sempiterna confirrnatione clementissirne,
et quidem tali modo fructiosissime gratificaret, ut .nos omnes
supplicantes solumodo in toto regna Hungarico et .ad tale
pertinentibus locis, Jiberisque .civitatibus in ejus oppidis,
.pagisque cujuscunque neminis pro rernuneratione horum
oblatorum fldelissimorum laudabiliumque servitorunt .tquo
aliihoc modo animantur) nostra negotia et cornereia. sinc
ullo irnpedimento exercere, etiam cum nostris mulieribus .et
tota familia una cum nostris successoribus sub potentissima
protectione inomníbus ilocis absque ulla pertubatione habi-
tare, vivere. possernus et audeamus, juxta privilegia aliorum
civium ..Christianorum hinc inde tecto praevalentium, pro
qualilaudabilissima exspectanti Caesarea regiaque et
Arehiducata-aestimabilissima gratia nos omnes in submissima
hurrrilitate.: quoad viverimus. permanemus.

Vestrae .Sacrae Caesarae Regiaeque Majestatis.
Humillimí et indignissimi
servi

..i Abrahamus et Iacobus et Moyses"*
Keppisch uterini fratres.

Orsz. Levélt. Ad Cane. Exp. 1715 Apr. Nrs, 4.
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Bécs 1.715 március 30. ill. KáIoly király Keppich Abrahám,
Jaka'; és itózes fivéreknek, a császári királyi luuiserequek:
életük és vagyonuk kockáztatásával tett jó szolgálataik
miatt, nekik, családjaiknak, utódaiknak és oérrokonaiknak

Privilegiumot ad.

'Nos Carolus vjus etc.. memoriae commendamus etc;
quod posteaquam ex oomplurium fidelium Nostrorum sub-
limioris characteris militarium officilialium ut pote Genera-
lium Belliducum Colonellerum et in Praesidiis nostris Com-
mendantium Testimoniis ac aliorum etiam fidedignis . at-
testationibus coram Nobis reproductis, benigne intellexisse-
mus, Qualiter Abraharnus, Jacobus et Moyses KeppichIudaei
fratres et con:sanguinei tum' alias semper potissimum ivero
sub intestinis praefuti Regni Nostri Hungariae novissime
sopitis motibus .ad. requisitionern superiorum Officialium
Caeo Regiorum :Bellicorum .in protnovendo servitio: Regio
se promptíssímős -exhibuerínt et contempto etiam vitae
periculo sub praetextu commerciorum inimica c.astra et for-
talita 'accedendo connatus et molimína eorundem explorandoj
veras et genuinas relatiories attulerint.nonnulos ejus temporis
Tumultuantium off'iciales : ad fidelitatern reamplecténdam
omni studia et industria et cum f'acultatum _etiam suarum
in eosdem erogatione disposuerint occultascorrespondentias
cum praefafis off'icialihus CaeoRegiís habuerint, .et licet-in
suspicionem ab adverso triactí poena mille :florenerum et
perpetuae ex Regno relegationis mulctari : debuissent ean-
demquead ulteriora fidelia caesareo Regia servitia se magis
habilitareet creditum etiam suum conservace volentes variís
modis et vexcusationibus. ac per octingentorum florenerum
exsolutionern .redemissent .nihílominus adverso hoc etiam
casu minus curato ulterius quoque -fideicm simul et,.,utilem
in promoverido Caeo Regio servitic operam .impendissent:
Et dum secundarioetiam tatali quopiam casu in graviorem
suspitionern incidentesmullis amplius excusationibus suffra-
gantibus universarum facultatum suarum ad octodeci mille
florenorurnsemel extendentium praedae deputatarurn ja c-
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turarn CUIIlextremo crudelissimi suplicii et ultime interne-
tionis suae periculo subiverint. Ac ob id Majestati Nostrae
memorati Abrahamus Jacobus et Moyses Iudaei humillime
supplicaverint, quatenus intuitu praedeclaratorum servi-
tiorulIl ac etiam perpesserum damnorum in recognitionern
eosdem non solUIIl' sub specialern protectionern Nostrarn
Caesareo-Regiam assumere verum ampliorem qualll caeteri
Iudaei in praefáto -Regno 'Nostro Hungariae commorantes
quaestunt suum promovendi negotiatíonemque ubilibet li-
bere exercendi praerogátivam benigneconcedere specialique
indulto Caesareo Regiam hane Gratiam Nostrarn iisdern
ipsorumque flliis et nepotibus in recta linea descendentibus
firmare clementer dignaremur. Quorum Nos hurnillima
supplicationeac etiam nonnullorum fidelium Nostrórum
demisse apud Majestatem Nostrarn propterea facta reCOIIl:
mendatione clementer moti attentís et consideratis praede-
claratis eorundem trium fratrum Indaeorum fidelibus et
utilibus servitiís, quae, ut praemissum est, CUIIljactura uni-
versarum 'facultaturil. suarum et periculo etiam vitae prae-
stitissent, ac' in futurulll etiam quavis necasione pari fideli-
tate et constantia se praest.ituros pollicerentur dignos OIIl-
nino existimavímus ut in recognitionern praenarratorum
serviticrum et perpessorum damnorum peculiari gratia
Nostra Caesareo: Regia et indulto eónsolari et perfrui pos-
shit; Quare ex rcerta Nostra' scientia et Caesarea Regia in
quosvís fideles subditos No:stros propensione memoratis
Iudaeis Abrahamo, Jacob et Moysi Keppich fratribus !!t
consanguineis id clementer concedendum et annuendum
indulgendumque esse duximus, ut iidern eUIIl uxoribus pro-
libus et domestica familia suis eorumque filii et nepotes in
recta linea descendentes ampliori prae aliis in Regno Nostra.
Hungariae degentibus Iudaeis quaestum promo vend i nego-
tíationem ubilibet libere exercendi praerogativa gaudere et
in quocunque praefari Regni Nostri Hungariae Partiumque
eidern annexarum loco liberis quippe et Regiis civitatibus
Nostris nec non oppidis et, pagis non SOlUIllIiberum commer.
cium, quaesturam et negotiatíonem absque ulLa turbarione
(solutís nihilominus solvendis) exercere et protnovere possint
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verum (exceptis liberis et Regiis . montanís civita tibus
Nostris)in quacunquealia civitate Nostra vel oppido (sal-
vis semper Regils earundem Pri:vilegiis et ímmurritatibus]
residentiam figere et quaesturu ibide.m exercere -voluerint;
id iisdem praevia tamerr super .sui admissione et receptione
cum Magistratuet Communitak pro justo et aequo ineunda
converrtione et accorda adrníttatur et concédatur. Quos
etiam: in benignam Caesareo Hegiam protectionern et tute-
Iam Nostrarn specialern praevio modo assumsimus.: Imo dc
plenitudine Auctoritatis Nostrae Caesareo Regiae concedimus
annuimus índulgemus et assumirnus Harum Nostrarum
secreto sigilIi Nostr'o quo ut Rex Hungariae utimur inpen-
deriti communitaruni Vigore et testimonia literarum.